num agona esse, & traheret tandem. Alterius collo & ascopera deligata, simulq; titulus, ego quod potui: sed tu culcum meruisti. Ascriptum & columnis, iam gallos eum cantando excitasse. Iam noctibus iurgia cum seruis plerique simulantes, crebrò Vindicem poscebant.

Portentis somniorum territus.

CAP. XLVI.

Terrebatur ad hæc euidentibus portentis somniorum, & auspiciorum, & omnium tum ueteribus, tum nouis, nunquam antea somniare solitus. Occisa demum matre, uidit per quietem nauem sibi regenti extortum gubernaculū, trahiq; se ab Octauiæ uxore in arctissimas tenebras. Et modò pennatarum fornicarum multitudinem opleri, modò à simulacris gentium ad Pompeii theatriū dedicatarū circuiui, arceriq; progressu. Asturconem, quo maxime lætatur, posteriore corporis parte in simiæ speciem transfiguratum, ac tantum capite integro hinius edere canoros. De Mausoleo sponte foribus patefactis exaudita uox est, nomine eum cientis. Calend. Ianuarij exornati Lares in ipso sacrificij apparatu conciderunt. Auspicanti Sporus anulum muneri obtulit: cuius gemæ sculptura erat Proserpinæ raptus. Votorum nuncupatione magna iam ordinum frequentia uix repetite Capitolij claus. Cum ex oratione eius, qua in Vindicem perorabat, recitaretur in Senatu, daturus pœnas sceleratos, ac breui dignum exitum facturos, conclamatum est ab uniuersis: Tu facies Auguste. Obseruatum etiam fuerat nouissimam fabulā cantasse eum publicè Oedipodem exulem, atque in hoc decidisse uersu,

Vide Poliria. Miscel. c. 20. Ego quod no, sensus est, feci quod potui in ducendo statuæ tur faculum, qui symbolū est culci, quem meruisti, quia matrem peremisti.

De fornicis pennatis lege Herodo. lib. 3. & Plin lib. 11. c. 30. et 31. Mo. à simul. gen. hoc est, somniavit Nero quod simulacra, & effigies earum gertium, que dedicatæ ad ornatum theatri Pompeiani uidebantur, seipsum circueit, ingredi theatrum.

Nec quicquā aliud, pro tantum.

Verg. Aen. 1. Ducit Amazonidum Iunatis agmina peltis Penthesilea fures.

Ad sacram. militare.

Flagitabant Romani Nerone reuocare præmia à delatoribus. Nam delatoribus ob delationem criminum præmia erant constituta: ex quibus quidam quadrum platores dicti, qui quartam partem de proscriptorum bonis, quos derulerant, conquirebantur.

Id est, mori  
me iusserunt  
uxor, mater,  
pater.

Θανάμ μ' ἀνωγα σύγγαμθ, μητῆρ, πατῆρ.

Deserit ab omnibus,

CAP. XLVII.

**N**untiata etiam interim ceterorum exercitum defe-  
sione, literas praeudenti sibi redditas cōcepit, mē-  
sam subuertit, duos scyphos gratissimi usus, quos Homeri  
cos à cælatura carminum Homeri uocabat, solo illisit, ac  
sumpto à Locusta ueneno, & in auream pyxidem condi-  
to, transijt in hortos Seruilianos. Vbi praemissis libertorū  
fidissimis Hostiam, ad classē preparandam, tribu-  
nos, centurionesq; Prætorij de fugæ societate tentauit.  
Sed partim tergiuersantibus, partim apertè detractan-  
tibus, uno uerò etiam proclamante,

Verg. Aen. 12.  
hemistichion.

Vsque adeo ne mori miserum est: uaria agitauit, Par-  
thos ne, an Galbam supplex peteret, an atratus prodiret  
in publicum, proq; rostris quanta posset maxima  
miseratione ueniam præteritorum precaretur. Ac ni fle-  
xisset animos, uel Aegypti præfecturam concedi sibi  
oraret. Inuentus est postea in scrinio eius hac de re sermo  
formatus. Sed deterritū putant, ne prius, quàm in forum  
perueniret, discerperetur. Sic cogitatione in posterum  
diem dilata, ad mediam serè noctem excitatus, ut compe-  
rit stationem militum recessisse, prosiluit è lecto, misitq;  
circum amicos. Et quia nihil à quoquam renunciabatur,  
ipse cum paucis hospitibus singulorum adiit. Verùm clau-  
sis omnium foribus, respondente nullo, in cubiculum re-  
diit, unde iam & custodes diffugerant, direptis etiam  
stragulis, amota & pyxide ueneni. Ac statim \* spicil-  
lum mirmillonem, uel quemlibet alium percussorem,  
cuius manu periret, requisit. Et nemine reperto: ergo,

\* Af's, Specil-  
lum.

ergo, inquit, nec amicū habeo, nec inimicum, procurritq;  
quasi præcipitaturus se in Tyberim.

Fuga eius ab urbe.

CAP. XLVIII.

**S**ed reuocato rursus impetu, aliquid secretioris late-  
bræ ad colligendum animum desiderauit: & offeren-  
te Phaonte liberto suburbanum suum inter Salariam &  
Numentanā uiam circa quartū milliariū, ut erat nudo pe-  
de, atq; tunicatus, penulam obsoleti coloris superinduit, Obsoleti. i. for-  
didi squalidi.  
adopertoq; capite, & ante faciem obtuso sudario, equum  
inscendit, quatuor solis comitantibus, inter quos & spo-  
rus erat. Statimq; tremore terræ, & fulgure aduerso pa-  
uesactus, audiit ex proximis castris clamorem militū, &  
sibi aduersa, & Galbæ prospera ominantium: etiam ex  
obuijs uiatoribus quædā dicentē, hi Neronem persequun-  
tur: aliū sciscitantē, ecquid in urbe noui de Nerone. Equo  
autem odore abiecti in uia cadaueris cōsternato, detecta  
facie agnitus est à quodā Misitio prætoriano, & saluta-  
tus. Ut ad diuerticulum uentū est, dimissis equis inter fru-  
ticeta, ac uepres per arundincti semitā agrè, nec nisi stra-  
ta sub pedibus ueste, ad aduersum uille parietem euasit.  
Ibi hortate eodem Phaonte, ut interim in specum egestæ  
arenæ\* concederet, negauit se uiuum sub terram iturum:  
ac parumper cōmoratus, dum clandestinus ad uillam in-  
troitus pararetur, aqua ex subiecta lacuna potaturus ma-  
nu hausit. Et hæc est, inquit, Neronis decocta. Deinde di-  
uulsa sentibus penula, traiectos surculos rasit: atque ita  
quadrupes per angustias effosa cauernæ receptus, in pro-  
ximam cellam decubuit super lectum\* modice lla culcitra,  
uetere pallio strato instructū. Fameq; & iterum siti in-  
t 3 terpel

Nero decoct.  
Plin. lib. 31. c.  
3. Neronis in-  
uentum fuisse  
ait aquam de-  
coquere, vi-  
troq; demit-  
tam in niues,  
refrigerare: ita  
voluptas trigo-  
ris contingit,  
sine uirg. ni-  
uis.

\* Af's: conde-  
retur.  
\* Af. modica.

terpellante, panem quidem sordidum oblatum aspernas  
tus est, aquæ autem tepide aliquantulum bibit.

Mors eius, & gesta in ea. CAP. XLIX.

**T**Vnc unoquoq; hinc inde instante, ut quam primum  
se impendentibus cõtumelijs eriperet, scrobem co-  
ram fieri imperavit, dimensus ad corporis sui modulum,  
componi; simul, si qua inuenirentur frustra marmoris, &  
aquam, simul ac ligna conferri curando mox cadaueri,  
flens ad singula, atque identidem dictitans: *Qualis arti-  
sex pereo. Inter moras perlatos à cursore Phaontis codi-  
cillos præripuit, legitq; se hostem à Senatu iudicatum, &  
queri, ut puniatur more maiorum. Interrogauitq; quale  
esset id genus pœnæ. Et cum comperisset nudi hominis  
cervicem inferi furcæ, corpus uirgis ad necem cædi, con-  
territus duos pugiones, quos secum contulerat, arripuit,  
tentataq; utriusq; acie, rursus condidit, causatus nõdum  
adesse fatalem horam. Ac modò sporum hortabatur, ut  
lamentari, ac plangere inciperet, modò orabat, ut se ali-  
quis ad mortem capeffendam exemplo iuaret: interdum  
segnitiam suã his uerbis increpabat: Viuo deformiter, ac  
turpiter, δ̄ π̄ γ̄ ε̄ τ̄ ε̄ Ν̄ ε̄ γ̄ ο̄ ν̄ ῑ, δ̄ τ̄ ρ̄ ε̄ τ̄ ᾱ, ῡ ν̄ ρ̄ ε̄ ῡ δ̄ ε̄ ῑ ῡ τ̄ ε̄  
C̄ ῑ ο̄ ῡ τ̄ ο̄ ῑ s, ᾱ γ̄ ε̄ ε̄ γ̄ ε̄ ρ̄ ε̄ σ̄ ε̄ ᾱ ῡ τ̄ ο̄ ῡ. iamq; equites appropin-*

Qual. ar. per.  
ex imperatore  
em maximo,  
effect? erat sui  
funeris cura:  
tor miserabi-  
lis.

Id est, non de-  
cet Neronem,  
non decet, vi-  
gilare oportet  
in his, age ex-  
cita te ipsum.  
Id est, equorũ  
velocium vn-  
disq; strepitus  
aures ferit.

quabant, quibus præceptum erat, ut uiuum eum attrabe-  
rent. *Quod ut sensit, trepidanter effatus: Ῑ τ̄ π̄ ω̄ ῡ ω̄ κ̄ ῡ π̄ ο̄  
δ̄ ω̄ ῡ ᾱ μ̄ φ̄ ῑ τ̄ ῡ τ̄ ρ̄ ε̄ ῡ ᾱ τ̄ ᾱ ρ̄ ε̄ β̄ ᾱ λ̄ ε̄ ῑ.*  
Ferrum iugulo adegit iuuãte Epaphrodito à libellis. *Se-  
mianimisq; adhuc irrumpenti Centurioni, & penula ad  
uulnus apposita, in auxilium se uenisse simulanti, non  
aliud respõdit, quam, Scro: & Hæc est fides. Atque in ea*  
uoce

uoce defecit, extantibus, rigẽtibsq; oculis usq; ad horro-  
rem, formidinemq; uisentium. Nihil prius, ac magis à co-  
mitibus exegerat, quam ne potestas cuiquam capitis sui  
fieret, sed ut quoquo modo totus cremaretur. \* Promisit  
hoc Seius Galbæ libertus non multò antè uinculis exolu-  
tus, in quæ primo tumultu coniectus fuerat.

Funus eius. CAP. L.

**F**ueratus est impensa ducentorũ millium, stragulis al-  
bis auro intextis, quibus usus Cal. Ianuarij fuerat. Re-  
liquias Aegloge, & Alexandria nutrices cum Ate con-  
cubina gentili Domitiorum monumẽto condiderũt, quod  
prospicitur è campo Martio inpositũ \* colle hortorum.  
In eo monumento solitum Porphuretici marmoris super-  
stanti Lunensi ara circumseptum est lapide Thasio.

In eo mon. sol.  
= locus in se-  
pulchro, i quo  
conditur cada-  
uer. I. uer, dicitur fo-  
lium.  
= al's, collo, id  
est eminentior,  
re loco.  
Lunẽsi ar. i. ex  
marmore Lu-  
nensi constru-  
ta.  
= al's, foxtido.

Statura & cultus corporis eius. CAP. LI.

**S**tatura fuit penè iusta, corpore maculoso, & \* fædo,  
sufflato capillo, uultu pulchro magis quam uenusto,  
oculis castijs, & hebetioribus, ceruice obesa, uentre proie-  
cto, gracillimis cruribus, ualeitudine prospera. Nam qui  
luxuria immoderatisimè esset, ter omnino per  
XIIII. annos languit: atq; ita, ut neq; uino, neque consuetudine  
reliqua abstineret. Circa cultũ, habitumq; adeo puden-  
dus, ut comam semper in gradus formatam, peregrinatio-  
ne Achaica etiam ponè uerticem summisserit: ac plerunq;  
synthesim indutus, ligato circum collum sudario prodie-  
rit in publicum sine cinctu, & discalciatus.

Cæsar à verti-  
ce capillum re-  
uocabat, Ne-  
ro post verticẽ  
summittebat,  
à deprimebat.

Studium eius artium liberalium. CAP. LII.

**L**iberales disciplinas omnes ferè puer attingit. Sed à

turo contrariam esse : à cognitione veterum oratorum Seneca præceptor, quò diutius in admiratione sui detineret. Itaque ad poetice promus carmina libenter, ac sine labore composuit: nec (ut quidam putant) aliena pro suis edidit. Venere in manus meas pugillares, libelliq; cum quibusdam notissimis uersibus ipsius chirographo scriptis, ut faciliè appareret non translatos, aut dictante aliquo exceptos, sed planè quasi à cogitante, atque generante exaratos, ita multa & deleta, & inducta, & scripta inerat.

Studiū eius pingendi, ac fingendi. C A P. LIII.

**H**Abuit & pingendi, fingendiq; maximè non medio cre studium. Maxima autem popularitate efferebatur, omnium æmulus, qui quoquo modo animum uulgi mouerent. Exijt post scenicas coronas opinio, proximo lustro descensurum cum ad\* Olympia inter athletas. Nam luctabatur assidue: nec aliter certamina gymnica Græcia tota spectauerat, quam Brabeutarū more in stadio hu mi assidens, ac si qua paria longius recessissent, in medium manibus suis protrahens. Destinauerat etiam, qui Apollinem cantu, solem aurigando æquiparare æstimaretur, imitari & Herculis facta. Præparatumq; leonem aiunt, quem uel claua, uel brachiorum nexibus in amphitheatri arena spectante populo nudus elideret.

Votum eius si uinceret. C A P. LIIII.

**S**Uo exitu quidem uite palam uouerat, si sibi incolu- smis status permanisset, proditurum se parta uictoria ludis, etiam hydraulam, & choraulam, & utricularium, ac nouissimo die histrionem saltaturum Vergilij

Turnum:

Turnum: & sunt, qui tradant Paridem histrionem occisum ab eo, quasi grauem aduersarium.

Famæ, & æternitatis cupidus. C A P. LV.

**E**Rat illi æternitatis, perpetuæq; famæ cupido, sed inconsulta. Ideoq; multis rebus, ac locis uetere appellatione detracta, nouam induxit ex suo nomine. Mensē quoq; Aprilem Neroneum appellauit. Destinauerat & Romam Neropolim nuncupare.

Religionum contemptor. C A P. LVI.

**R**eligionum usquequaq; contemptor præter unius deæ Syriæ. Hanc mox ita spreuit, ut urina cõtaminaret, alia superstitiõ captus, in qua sola pertinacissime hæsit. Siquidem incunculam puellarem, cum quasi remediū insidiarum à plebeio quodam, & ignoto muneri accepisset, detecta festim coniuratione pro summo numine, trinisq; in die sacrificijs colere perseverauit, uolebatq; credi monitione eius futura prænoscere. Ante paucos quã periret menses, attedit & existipicio, nec unquam litauit.

Aetas, & post obitum eius gesta. C A P. LVII.

**O**bit x x x. & secūdo ætatis anno, die quo quõdam Octauiam interemerat. Tantumq; gaudium publicè præbuit, ut plebs pileata tota urbe discurreret. Et tantum non defuerunt, qui per longū tempus uernis æstiuisq; floribus tumulum eius ornarent, ac modò imagines prætextatas in rostris proferrent, modò edicta quasi uiuentis, & breui magno inimicorum malo reuersuri. Quam etiam Volagesus Parthorum rex, missis ad Senatū legatis de instauranda societate, hoc etiam magnopere orauit, ut Neronis memoria coleretur. Denique cum post

t 5 x x. an

Chirographo,  
i. manu Pptia.

\*al's. Olym/  
pian.

Verg. Turni i.  
quē Vergilius  
carmine suo  
cõplexus est.  
Aut, ut alij vo-  
lunt, Vergilia-  
num poemã,  
quo Aeneæ &  
Turni congressus  
describit.

Apr. Nero ap-  
quonia, ut ait  
Tacitus, eo mē  
se resecta fuis-  
set coniuratio,  
Pisoniana.

De dea Syria  
uide Beroal.  
in annot.

Trinis, proter  
nis.

Pileum liber-  
tatis partē si-  
gnum est: vnde  
& manumissi  
pileum induce-  
bant.

xx. annos adolescente me extitisset conditi onis incertæ, qui se Neronē esse iactaret, tā fauorabile nomē eius apud Parthos fuit, ut uehementer adiutus, & uix redditus sit.

## C. SVETONII

## TRANQVILLI

Sergius Galba.

De progenie Cæsarum, quæ in Nerone defecit, & prodigijs hoc præcedentibus.

Tradit & hæc historiam Pli. lib. 5. cap. 30.

Veientanū. i. uillam in agro Veientano.

**D**ROGENIES Cæsarum in Nerone defecit: quod futurum compluribus quidem signis, sed euidētissimis duobus apparuit. Liviæ olim post Augusti statim nuptias Veientanum suum reuiscnti, præteruolans aquila gallinam albam ramum lauri rostro tenentem, ita ut rapuerat, demisit in gremium: cumq; nutriri alitem, pangiq; ramulū placuisset, tanta pullorum soboles prouenit, ut hodie quoque ea uilla ad Gallinas uocetur: tale uerò lauretum, ut triumphaturi Cæsares inde laureas decerperent: fuitq; mos triumphantibus, alias confestim eodem loco pangere: & obseruatum est sub cuiusque obitum, arborem ab ipso institutam, elanguisse. Ergo nouissimo Neronis animalium erat, interijt: ac subinde tacta de cælo Cæsarum æde, capita omnibus statuis simul deciderunt: Augustiq; sceptrum è manibus excussum est.

Profapia

Profapia, &amp; uetus origo Galbæ. CAP. II.

**N**eroni Galba successit, nullo gradu cōtingens Cæsarium domum: sed haud dubiè nobilissimus, magnaq; & uetere profapia, ut qui statuarum titulis nepotem se Q. Catuli Capitolini semper ascripserit: Imperator uerò etiam stemma in atrio proposuerit, quo paternam originem ad Iouem, maternam ad Pasiphaën Minois uxorem referret.

Progenies, & cognomina Galbæ, & unde dicitur Galba. CAP. III.

**I**magines, & elogia uniuersi generis exequi longum est, familiæ breuiter attingã. Qui primus Sulpitiorū cognomē Galbæ tulit, cur, aut unde traxerit, ambigitur. Quidã putat quod oppidū Hispaniæ frustra diu oppugnatum, illitis demum galbano facibus succenderit: alij quod in diurna ualetudine galbeo, id est, remedijs lanuolulis asiduè uteretur, nonnulli quod præpinguis fuerit uisus, quem Galbam Galli uocant: uel contra, quod tam exilis, quam sunt animalia, que in asculis nascitur, appellanturq; Galbæ. Familiam illustrauit Sergius Galba consularis, temporum suorum eloquentissimus, quem tradunt Hispaniam ex prætura obtinentem, xxx. Lusitanorū millibus perfidia trucidatis, Viriatini bellis causam extitisse. Eius nepos ob repulsam consulatus infensus Iulio Cæsari, cuius legatus in Gallia fuerat, conspirauit cū Cassio, & Bruto, propter quod Pedia lege damnatus est. Ab hoc sunt imperatoris Galbæ auus, & pater. Auus clarior studijs, quam dignitate. Non enim egressus prætura gradum, multiplicem, nec incuriosam historiam

In atrijs apud maiores erant stemmata, & imagines ceteræ, quæ singulis armarijs disponebantur, comitabantq; funera gentili

De Sergio Galbaidē Cicerone, de Clar. Orato.